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2004 2005 2006 2007 2008 2009

Personen
Beschäftigte Arbeitnehmer 
Teilzeitquote

1.000
%

34.658
31,7

34.480
32,7

34.684
33,3

35.288
33,7

35.845
33,8

35.853
34,6

Kalendervorlagen

Kalendertage
Samstage, Sonntage, Feiertage

Tage
”

366
112,0

365
113,3

365
115,4

365
116,0

366
114,4

365
113,4

Potentielle Arbeitstage Tage 254,0 251,7 249,6 249,0 251,6 251,6
Tarifl./Betriebsübl. Arbeitszeit*

Wochenarbeitszeit (Vollzeit)
Wochenarbeitszeit alle Beschäftigten
Urlaubstage
darunter tariflicher Regelurlaub

Stunden
”

Tage
”

38,17
30,53
31,0
29,8

38,20
30,38
30,9
29,8

38,29
30,31
30,9
29,8

38,34
30,31
30,9
29,8

38,33
30,32
31,1
29,8

38,07
29,95
30,7
29,7

Krankenstand

der Personen
in Arbeitstagen
in Arbeitsstunden

in % 
Tage

Stunden

3,30
7,4
45,0

3,40
7,5
45,6

3,23
7,1
42,9

3,17
6,9
42,0

3,32
7,3
44,4

3,35
7,4
44,3

Effektive Arbeitstage
Effektive Arbeitstage Tage 215,7 213,3 211,6 211,2 213,1 213,4
Bezahlte Überstunden

pro Jahr**
Überstundenvolumen***

Stunden
Mio Std

53,9
1.480

51,6
1.401

51,2
1.396

51,3
1.426

48,3
1.369

38,4
1.086

Arbeitszeitausfall durch

Kurzarbeitereffekt
Sontiges****

Stunden
”

3,1
0,0

2,6
0,0

1,4
0,1

1,5
0,1

1,8
0,0

15,2
0,0

Arbeitszeitkonteneffekte
Saldenveränderung Stunden - 2,2 +1,2 +1,4 +1,3 -0,9 -8,8
Ausgleich für Kalendereinflüsse
Effekt Stunden -12,3 -3,0 +5,0 +7,5 -2,7 -3,2
Nebenerwerbstätigkeit
Effekt Stunden 22,5 23,7 24,5 26,0 27,6 28,0
Tatsächliche Arbeitszeit
Tatsächliche Arbeitszeit Stunden 1.363,6 1.354,2 1.351,6 1.353,7 1.352,7 1.309,8
Veränderung gegenüber Vorjahr % +0,3 -0,7 -0,2 +0,2 -0,1 -3,2

Arbeitstage-Effekt
Tägliche Arbeitszeit

”
”

+1,9
-1,6

-0,9
+0,2

-0,8
+0,6

-0,2
+0,4

+1,0
-1,1

-0,0
-3,2

Durchschnittliche Arbeitszeit und ihre Komponenten 
für alle Arbeitnehmer

Quelle: Berechnungen des IAB (Forschungsgruppe Arbeitszeit und Arbeitsmarkt)
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*Bzw. betrieblich vereinbarte Arbeitszeit (soweit erfasst)
**Arbeitnehmer ohne Geringfügig Beschäftigte, Auszubildene, 
Altersteilzeit (Freistellungsphase) und Erziehungsurlauberinnen
***Alle Arbeitsnehmer
****Schlechtwetter (bis 2006), Tarifauseinandersetzungen

2004-2009


